
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 132 
del 20/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL'APPALTO DEI LAVORI DI 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE  ALL'INTERNO  DELL'AREA 
ARTIGIANALE DI RAGUSA. CIG 694871877D.  PROVVEDIMENTO DETERMINANTE 
LE ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E LE AMMISSIONI 
ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE 
L’ASSENZA DEI MOTIVI DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ARTICOLO 80, NONCHÉ LA 
SUSSISTENZA DEI REQUISITI, ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-
PROFESSIONALI AI SENSI DELL'ART. 29 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I

Il Redattore: Licitra Epifania 

Premesso che:
      Con Determinazione Dirigenziale n.1305 del 11 agosto 2017 è stato approvato il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori da appaltare per il rifacimento della pavimentazione stradale all'interno 
dell'area artigianale di Ragusa,  dell'importo complessivo di €  280.000,00, di cui € 210.060,02 oltre 
all' I.V.A. quale importo a base di gara comprensivo di € 6.301,81 per oneri per l'attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta.                                                                                    

Preso atto che con  Determinazione Dirigenziale n.1332 del 18 agosto 2017 è stato, altresì, 
disposto di  confermare la  prenotazione di  spesa complessiva di   €  280.000,00  al  Cap. 2956.3– 
prenotazione 83/17 - codice di bilancio 14.01.2.02.01.09.013, Bil.2017 di affidare la realizzazione 
dei lavori in parola mediante la procedura negoziata senza bando ed inoltre di riservare al Dirigente 
del Settore XII l'approvazione della lettera d'invito e l'espletamento della procedura concorsuale;
         Preso atto, altresì, che al fine di avviare la procedura in parola, il Dirigente del Settore V°,  ha trasmesso,  
contestualmente agli elaborati di gara, in busta sigillata, anche l'elenco delle 20 imprese da invitare;

   Richiamata, altresì,  la determinazione dirigenziale con il n.1556 del Registro Generale del 
26/09/2017 con la quale è stata approvata la lettera di invito relativa alla procedura negoziata  per 
l'affidamento  dei  lavori  di  “Rifacimento  della  pavimentazione  stradale  all'interno  dell'area 
artigianale di Ragusa”-  CIG  694871877D  

  Dato  atto:                                                                                                                                       
che  la suddetta lettera di partecipazione prot. n. 101372 del 28 settembre 2017 è stata trasmessa via 

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


pec alle 20 imprese indicate dal settore V,  con invito a produrre la documentazione richiesta entro 
le ore 12.00 del 16 ottobre 2017 e che nove imprese, entro il termine stabilito, hanno presentato 
domanda di partecipazione alla procedura in oggetto, giusta nota dell'ufficio protocollo del 
17/10/2017, prot. n.109361;

    Rilevato, inoltre che sul profilo del committente sono pubblicati il capitolato speciale di appalto 
e gli altri documenti pertinenti alla procedura de qua;

 Che con verbale del 19 ottobre 2017 sono stati esaminati  i plichi contenenti la documentazione 
amministrativa delle 9 imprese partecipanti le quali sono stati tutte ammesse ( di cui una ammessa 
con  riserva  di  produrre  il  documento  mancante  entro  il  termine  assegnato  di  10  giorni  dal 
ricevimento della nota integrativa).

 Visto il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e sm.i. e in particolare l'art. 29, c.1 del predetto decreto a  
mente del quale "Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'art.120 del 
codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 
adozione  dei  relativi  atti,  il  provvedimento  determinante  le  esclusioni  dalla  procedura  di 
affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti, economico-finanziari 
e tecnico-professionali ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”. 

 Ritenuto  che  occorre  provvedere  all'adozione  del  provvedimento  determinante  l'ammissione 
(compresa l'ammissione con riserva) o l'esclusione, conformemente alle risultanze dei lavori del 
seggio di gara;

 Dato atto che in base al modello organizzativo in atto vigente nell'Ente e secondo le prescrizioni 
contenute  nella  lex  specialis,  lo  scrutinio  della  documentazione  amministrativa  é  affidato  al 
dirigente pro tempore del settore "Appalti, contratti e patrimonio";

 Vista la Deliberazione del C.C. n. 32 del 6/7/2017 di approvazione del D.U.P. e del Bilancio di  
previsione 2017 – 2017;

Vista la Deliberazione della G. M. n. 315 del 12/7/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 2019;

 Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  coerente  con  la  programmazione contenuta  nel 
D.U.P. e nel  P.E.G sopra richiamati;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

 Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

 Visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali; 

 DETERMINA
1. Approvare  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara,  svoltesi  in  seduta  pubblica,  relative  al 

controllo  della  documentazione  amministrativa  del  giorno  19/10/2017  ai  fini  della 
determinazione  delle  imprese  partecipanti  da  ammettere  alle  successive  fasi  di  gara,  da 
ammettere  con  riserva  con  contestuale  richiesta  di  integrazione  documentale  ovvero  da 
escludere nei termini di  cui all'allegato "A" parte  integrante e  sostanziale della presente 
determinazione;

2. Dare atto che ai concorrenti sarà inviata via pec apposita comunicazione in ordine agli esiti 
delle operazioni di gara;

Pagina 2/3



3. Dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune, 
www.comune.ragusa.gov.it sezione “Amministrazione trasparente”, profili del committente, 
entro due giorni dall'adozione;

4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti” 
“sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune;

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: ALLEGATO "A" DEL 19/10/2017

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII

                                                                                                Dott. Rosario Spata

 

Ragusa,  20/10/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/

	
	

